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새만금초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-09-14 예산액 655,640,000

제1조 2017학년도 새만금초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 655,640,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-09-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 655,640 463,625 192,015 41.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,370 28,605 4.3

학생복지/교육격차 해소 102,442 229,704 35.0

기본적 교육활동 51,230 153,703 23.4

선택적 교육활동 32,438 74,723 11.3

교육활동 지원 8,624 25,548 3.8

학교 일반운영 -989 142,357 21.7

학교 재무활동 -4,100 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 153,317 467,876 71.3

이전수입 기타이전수입 0 5,000 0.7

자체수입 학부모부담수입 38,698 167,508 25.5

자체수입 행정활동수입 0 7,054 1.0

기타수입 전년도이월금 0 8,202 1.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 472,876 319,559 153,317

1.교육비특별회계이전수입 467,876 314,559 153,317

1.교육비특별회계전입금수입 467,876 314,559 153,317

1.학교회계전입금 467,876 314,559 153,317

1.학교운영비전입금 215,809 220,069 -4,260
유치원기본운영비 : (51,889,000원 × 1교) - 

54,087,000원 =
-2,198,000

초등학교기본운영비 : (163,920,000원 × 1교) 

- 165,982,000원 =
-2,062,000

2.목적사업비전입금 252,067 94,490 157,577
농어촌방과후학교운영 : (12,000,000원 × 1교)

 - 7,200,000원 =
4,800,000

오후돌봄교실 : (43,270,000원 × 1교) - 

21,635,000원 =
21,635,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (5,390,000

원 × 1교) - 5,032,000원 =
358,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (10,218,000

원 × 1교) - 5,390,000원 =
4,828,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 

(4,492,000원 × 1교) - 4,194,000원 =
298,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 

(8,516,000원 × 1교) - 4,492,000원 =
4,024,000

(성립전)다꿈사랑방학교(유치원)운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함) : 2,076,000원 

× 1교 =
2,076,000

친환경농산물(쌀포함) : (3,874,000원 × 1교) 

- 2,076,000원 =
1,798,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : 1,026,000원 

× 1교 =
1,026,000

친환경우수농축수산물 : (1,914,000원 × 1교) 

- 1,026,000원 =
888,000

(성립전)농산어촌무료급식 : 26,560,000원 × 1

교 =
26,560,000

농산어촌무료급식 : (37,184,000원 × 1교) - 

26,560,000원 =
10,624,000

(성립전)수학학습환경구축지원학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)방과후돌봄연계 및 강화사업비 : 

508,000원 × 1교 =
508,000

(성립전)순회교사여비 : 460,000원 × 1교 = 460,000

(성립전)보건교사순회수당 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)영양교사순회수당 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)느루동행학교운영 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)학교도서관운영지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)독서토론동아리운영비 : 250,000원 × 

1교 =
250,000

(성립전)창의인성교육우수학교운영 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(군산시지자체지원

금) : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)신설학교과학실환경구축 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사성과상여

금 : 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

(성립전)보건실현대화 : 18,000,000원 × 1교 = 18,000,000

(성립전)과학실현대화 : 21,000,000원 × 1교 = 21,000,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 4,400,000원

 × 1교 =
4,400,000

소프트웨어교육연구학교운영 : 164,000원 × 1

교 =
164,000

2.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 174,562 135,864 38,698

1.학부모부담수입 167,508 128,810 38,698

1.수익자부담수입 167,508 128,810 38,698

1.급식비 77,944 75,189 2,755

1.급식비 77,944 75,189 2,755초등우유급식비 : 420원×61명×83일= 2,127,000

교직원우유급식비 : 420원×18명×83명= 628,000

2.방과후학교활동비 55,270 28,835 26,435

1.방과후학교활동비 55,270 28,835 26,435농어촌방과후학교운영비 : 4,800,000원×1교= 4,800,000

오후돌봄교실운영비 : 21,635,000원×1교= 21,635,000

3.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

4.누리과정비 29,294 19,786 9,508

1.누리과정비 29,294 19,786 9,508
(성립전)누리교육과정무상교육비 : 358,000원

×1식=
358,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : 4,828,000원

×1분기=
4,828,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 298,000원

×1식=
298,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 4,024,000

원×1분기=
4,024,000

2.행정활동수입 7,054 7,054 0

1.사용료및수수료 6,484 6,484 0

1.사용료및수수료 6,484 6,484 0

1.사용료 6,484 6,484 0

2.기타행정활동수입 570 570 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0

3.기타수입 8,202 8,202 0

1.전년도이월금 8,202 8,202 0

1.순세계잉여금 8,202 8,202 0

1.순세계잉여금 8,202 8,202 0

1.순세계잉여금 8,202 8,202 0

세입합계 655,640463,625192,015
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 28,605 26,235 2,370

1.기타 교직원보수 25,753 23,633 2,120

1.교직원대체인건비 25,753 23,633 2,120

1.정원외기간제교사인건비(목적) 23,633 23,633 0

1.기간제교원인건비 21,125 21,125 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,508 2,508 0  

2.기간제교사성과상여금(목적) 2,120 0 2,120

1.기간제교원인건비 2,120 0 2,120
(성립전)기간제교사성과상여금(목적)  

2,120,000원×1명×1회=
2,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,852 2,602 250

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 1,752 1,502 250

1.교직원복지비 402 402 0

1.교직원복지비 402 402 0  

2.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

3.독서토론동아리 250 0 250

1.교직원복지비 165 0 165
(성립전)도서구입비  15,000원×11권×1회

=
165,000

2.목적사업업무추진비 85 0 85(성립전)협의회비  2,500원×17종×2회= 85,000

2.학생복지/교육격차 해소 229,704 127,262 102,442

1.급식 관리 89,182 76,239 12,943

1.학교급식운영 89,182 76,239 12,943

1.급식운영비 8,345 8,345 0

1.일반수용비 5,243 6,055 -812급식소모품비  -259,000원×4회= -1,036,000

음식물처리위탁용역비  100원×560kg×4회

=
224,000

2.연료비 2,552 1,740 812가스비  203,000원×4회= 812,000

3.기타공공요금 50 50 0  

1 발행일 : 2017-09-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 500 500 0  

2.급식식재료구입비 69,047 63,259 5,788

1.급식용식재료비 69,047 63,259 5,788(성립전)식품비  3,102,000원×1교= 3,102,000

식품비  2,686,000원×1식= 2,686,000

3.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

6.대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0  

7.우유급식비 6,840 4,085 2,755

1.우유대금 6,840 4,085 2,755초등우유급식비  420원×61명×83일= 2,127,000

교직원우유급식비  420원×18명×83일= 628,000

8.급식기구구입 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전)식기세척기구입  4,400,000원×1

대=
4,400,000

2.보건 관리 24,635 6,865 17,770

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,725 4,725 18,000

1.보건실운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 520 520 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.학생건강검사 955 955 0

1.학생복지비 955 955 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.성폭력예방연수 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.흡연예방교육(국고) 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.보건실현대화 18,000 0 18,000

1.시설비 9,660 0 9,660(성립전)시설공사  9,660,000원×1식= 9,660,000

2.비품구입비 8,340 0 8,340
(성립전)자산성비품구입  414,000원×10종

=
4,140,000

(성립전)가구제작구입  1,050,000원×4종= 4,200,000

2.학교환경위생관리 1,910 2,140 -230

1.먹는물관리 990 1,290 -300

1.일반수용비 990 1,290 -300저수조청소료  -300,000원×1회= -300,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 420 350 70

1.일반수용비 420 350 70교사내소독  70,000원×1회= 70,000

3.교육격차 해소 111,188 38,061 73,127

1.급식비지원 37,184 0 37,184

1.농산어촌무료급식 37,184 0 37,184

1.학생지원금 37,184 0 37,184
(성립전)유치원급식비지원  8,800,000원

×1분기=
8,800,000

유치원급식비지원  3,520,000원×1교= 3,520,000

(성립전)초등학교급식비지원  17,760,000

원×1분기=
17,760,000

초등학교급식비지원  7,104,000원×1교= 7,104,000

2.방과후학교활동비지원 55,270 28,835 26,435

1.[국고-기초]농어촌방과후학교운영 12,000 7,200 4,800

1.학생지원금 12,000 7,200 4,800
농어촌방과후학교운영지원금  4,800,000원

×1교=
4,800,000

2.초등돌봄교실 43,270 21,635 21,635
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1.학생지원금 43,270 21,635 21,635
초등돌봄교실운영지원금  21,635,000원×1

교=
21,635,000

3.누리과정비지원 18,734 9,226 9,508

1.누리교육과정무상교육비 10,218 5,032 5,186

1.학생지원금 10,218 5,032 5,186
(성립전)누리교육과정무상교육비  358,000

원×1회=
358,000

(성립전)누리교육과정무상교육비  

4,828,000원×1분기=
4,828,000

2.누리교육과정방과후교육비 8,516 4,194 4,322

1.학생지원금 8,516 4,194 4,322
(성립전)누리교육과정방과후교육비  

298,000원×1회=
298,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비  

4,024,000원×1분기=
4,024,000

4.학생복지 4,699 6,097 -1,398

1.학생복지운영 4,699 6,097 -1,398

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생교과서구입 4,399 5,797 -1,398

1.교육운영비 4,399 5,797 -1,398교과서구입  -1,398,000원×1교= -1,398,000

3.기본적 교육활동 153,703 102,473 51,230

1.교과 활동 122,736 72,928 49,808

1.교과활동지원 8,365 4,215 4,150

1.기초학력지도 4,200 1,200 3,000

1.운영수당 3,400 1,000 2,400(성립전)강사료  30,000원×4시간×20주= 2,400,000

2.교육운영비 800 200 600(성립전)간식비  4,000원×10종×4회= 160,000

(성립전)교재비  15,000원×1권×16명= 240,000

(성립전)도서구입비  10,000원×20권×1회

=
200,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 1,335 1,455 -120

1.학습준비물 1,335 1,455 -120학습준비물  -120,000원×1회= -120,000

4.교과용교과서(지도서)구입 770 560 210

1.교육운영비 770 560 210교사용교과서  21,000원×10종×1회= 210,000

4 발행일 : 2017-09-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.순회교사여비및수당 1,060 0 1,060

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회수당  50,000원×6월×2명= 600,000

2.여비 460 0 460
(성립전)순회여비  20,000원×23회×1학기

=
460,000

2.수학교과활동 2,000 0 2,000

1.수학학습환경구축지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)수학용품  50,000원×12개= 600,000

(성립전)수학교구확충  70,000원×20개= 1,400,000

3.과학교과활동 33,200 2,200 31,000

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학실노후환경개선 21,000 0 21,000

1.일반수용비 300 0 300(성립전)과학실이전비  100,000원×3명= 300,000

2.비품구입비 20,700 0 20,700(성립전)과학실비품구입  300,000원×5종= 1,500,000

(성립전)과학실가구구입  1,920,000원×10

종=
19,200,000

3.과학실환경구축 10,000 0 10,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)과학실험교구구입  100,000원×50

종=
5,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)과학실비품구입  1,000,000원×5

종=
5,000,000

4.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

5.외국어교과활동 1,990 1,990 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.영어캠프운영 960 960 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 560 560 0  

4.미공군자원봉사자운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0  

6.특수교육교과활동 2,000 1,400 600

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 500 500 0  

2.특수교육대상자치료지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)치료지원비  100,000원×6월×1학

기=
600,000

7.유치원교과활동 74,181 62,123 12,058

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 3,348 1,848 1,500

1.교육운영비 3,348 1,848 1,500행사용품  750,000원×2회= 1,500,000

3.교수학습지원 4,743 6,785 -2,042

1.우유대금 560 252 308간식용우유  420원×733개= 308,000

2.교육운영비 4,183 6,533 -2,350영역별 교구확충  650,000원×1회= 650,000

방학중중식비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

4.방과후과정운영 30,696 30,604 92

1.기간제교원인건비 23,862 22,802 1,060
(성립전)시간제기간제교사성과상여금(목적

)  1,060,000원×1명×1회=
1,060,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 0 968 -968간식비  -968,000원×1회= -968,000

4.기간제교원법정부담

금
2,194 2,194 0  

5.기간제직원법정부담

금
240 240 0  

5.누리과정무상교육비 15,978 10,792 5,186

1.교육운영비 15,978 10,792 5,186
(성립전)교구 및 학습준비물  358,000원

×1회=
358,000

(성립전)교구 및 학습준비물  834,500×2

회=
1,669,000
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(성립전)우유간식  420원×39명×50일= 819,000

(성립전)독서활동자료  15,000원×39명×4

회=
2,340,000

6.누리과정방과후교육비 13,316 8,994 4,322

1.교육운영비 13,316 8,994 4,322(성립전)간식비  298,000원×1식= 298,000

(성립전)간식비  1,080원×39명×40일= 1,685,000

(성립전)교구 및 학습준비물  331,510원

×3학급=
995,000

(성립전)특성화활동비  96,000원×2활동

×7회=
1,344,000

7.자율선택과제운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.다꿈사랑방운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,100 0 1,100(성립전)다문화이해교육  150,000원×6회= 900,000

(성립전)교사및학부모연수  200,000원×1

회=
200,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)다문화이해도서구입  280,000원

×1회=
280,000

(성립전)다문화이해교구구입  162,000원

×10종=
1,620,000

2.창의적 체험활동 30,967 29,545 1,422

1.자율활동 7,482 7,660 -178

1.체육대회 2,222 2,400 -178

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 222 400 -178다과및식사  -178,000원×1회= -178,000

2.학생대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학의날행사 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

6.다문화교육 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

7.학습발표회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.학생자치활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 15,780 15,180 600

1.수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.창의적체험활동운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.현장학습 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0  

4.수학여행 5,920 5,320 600

1.교육운영비 5,920 5,320 600체험료및기타경비  25,000원×24명×1회= 600,000

3.동아리활동 7,705 6,705 1,000

1.청소년단체활동 5,105 5,105 0

1.학생복지비 5,105 5,105 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영물품  20,000원×30종= 600,000

(성립전)간식및식사비  10,000원×40명= 400,000

4.선택적 교육활동 74,723 42,285 32,438

1.방과후학교 운영 64,278 33,835 30,443

1.방과후학교운영 17,000 12,200 4,800

1.농어촌방과후학교 12,000 7,200 4,800

1.운영수당 10,300 6,000 4,300강사료  215,000원×4주×5월= 4,300,000
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2.교육운영비 1,700 1,200 500수업용품및물품  25,000원×10종×2회= 500,000

2.농어촌토요프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 47,278 21,635 25,643

1.오후돌봄교실운영 44,920 20,710 24,210

1.운영수당 41,640 19,680 21,960
돌봄전담인력인건비  520,000원×4주×6월

=
12,480,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  285,000원

×2명×4주=
2,280,000

프로그램강사료  300,000원×4주×6월= 7,200,000

2.교육운영비 3,098 946 2,152
(성립전)교재및학습준비물  120,600원×10

종=
1,206,000

교재및학습준비물  47,300원×10종×2회= 946,000

3.기간제직원법정부담

금
182 84 98

(성립전)돌봄전담인력산재보험료  7,000원

×2명×1회=
14,000

돌봄전담인력산재보험료  7,000원×2명×6

월=
84,000

2.연계형돌봄교실운영 1,850 925 925

1.운영수당 1,850 925 925돌봄교실강사료  185,000원×1명×5월= 925,000

3.방과후돌봄연계및강화 508 0 508

1.교육운영비 308 0 308
(성립전)지역돌봄교실연계활동  154,000원

×2회=
308,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회운영  10,000원×10명×2회

=
200,000

2.독서활동 6,445 4,450 1,995

1.독서활동운영 6,445 4,450 1,995

1.도서관운영 4,445 4,450 -5

1.교육운영비 445 450 -5도서관운영용품  57,000원×1식= 57,000

독서행사용품  -62,000원×1식 -62,000

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.학교도서관운영지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사자활동비  10,000

원×100일×2명=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.창의교육운영 4,000 4,000 0

1.숲꿈학교운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,680 960 720숲체험강사료  120,000원×2명×3회= 720,000

2.교육운영비 320 1,040 -720교육용소모품  -10,000원×3종= -30,000

운영용품  -30,000원×7회= -210,000

체험활동료  -240,000원×2회= -480,000

2.작가와의만남 1,359 1,450 -91

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 859 950 -91자료구입  59,000원×1회= 59,000

운영용품  -150,000원×1회= -150,000

3.자율동아리운영 641 550 91

1.교육운영비 641 550 91운영용품  91,000원×1회= 91,000

5.교육활동 지원 25,548 16,924 8,624

1.교무업무 운영 6,586 6,586 0

1.교무학사운영 6,586 6,586 0

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.교육활동홍보 3,320 3,320 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식운영 476 476 0

1.교육운영비 476 476 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 1,370 1,370 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0  
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2.생활지도운영 5,306 206 5,100

1.학교폭력예방 5,306 206 5,100

1.친구사랑주간행사운영 206 206 0

1.교육운영비 206 206 0  

2.인성교육나눔학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)공개수업물품구입  15,000원×10

명×2회=
300,000

(성립전)학생연수운영  300,000원×1명×4

회=
1,200,000

(성립전)인성체험학습  30,000원×100명

×1회=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)네트워크학교협의회  12,500원

×20명×2회=
500,000

3.안전교육 100 0 100

1.운영수당 100 0 100안전교육강사료  100,000원×1회= 100,000

3.학습지원실 운영 7,434 6,070 1,364

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,034 5,670 1,364

1.학교정보화지원 6,870 5,670 1,200

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.비품구입비 3,500 2,300 1,200컴퓨터구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

2.소프트웨어연수 164 0 164

1.운영수당 164 0 164강사료  164,000원×1명×1회= 164,000

4.교육여건 개선 6,222 4,062 2,160

1.교육환경개선 6,222 4,062 2,160

1.댄스실환경개선 1,143 1,143 0

1.비품구입비 1,143 1,143 0  
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2.음악실환경개선 660 660 0

1.비품구입비 660 660 0  

3.교무실환경개선 1,410 1,410 0

1.비품구입비 1,410 1,410 0  

4.교실환경개선 274 274 0

1.비품구입비 274 274 0  

5.보건교육실환경개선 575 575 0

1.비품구입비 575 575 0  

6.현관환경개선 2,160 0 2,160

1.비품구입비 2,160 0 2,160신발장  270,000원×8개= 2,160,000

6.학교 일반운영 142,357 143,346 -989

1.학교기관 운영 64,581 65,091 -510

1.부서기본운영 26,308 26,130 178

1.교장실운영 6,888 6,710 178

1.여비 1,080 1,080 0  

2.일반업무추진비 2,258 2,080 178내빈접대용품비  35,600원×5종= 178,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 550 550 0  

2.행정실운영 10,920 10,920 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 3,360 3,360 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

2.병설유치원기본운영 38,273 38,961 -688

1.병설유치원운영 38,273 38,961 -688
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1.일반수용비 19,497 20,709 -1,212유인경비용역료  -1,212,000원×1식= -1,212,000

2.전기요금 8,600 8,600 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 2,400 2,400 0  

5.여비 1,500 1,500 0  

6.학생복지비 165 165 0  

7.비품구입비 4,911 4,387 524유치원 비품 및 집기  524,000원×1회= 524,000

2.시설 장비 유지 76,626 77,105 -479

1.학교시설장비유지 76,626 77,105 -479

1.공공요금 및 제세공과금 24,706 24,706 0

1.전기요금 17,200 17,200 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,106 5,106 0  

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 4,520 4,520 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0  

4.시설일반관리 10,185 4,938 5,247

1.일반수용비 10,185 4,938 5,247소규모수선비  821,750원×4회= 3,287,000

식생활관수리비  400,000원×3회= 1,200,000

태양열열매체비  760,000원×1통= 760,000

5.당직관리 20,057 22,480 -2,423

1.일반수용비 20,057 22,480 -2,423유인경비용역료  -2,423,000원×1회= -2,423,000

6.건물위생관리 17,068 20,371 -3,303

1.일반수용비 17,068 20,371 -3,303청소용역비  -1,123,000원×1회= -1,123,000

청소및위생용품  50,000원×6종= 300,000

냉난방기청소  -60,000원×43대= -2,580,000

냉온수기청소  20,000원×5대= 100,000
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3.학교운영 협력 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 550 550 0

1.학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 5,100 -4,100

1.예비비 1,000 5,100 -4,100

1.예비비 1,000 5,100 -4,100

1.예비비 1,000 5,100 -4,100

1.예비비 1,000 5,100 -4,100예비비  -4,100,000원×1식= -4,100,000

세출합계 655,640463,625192,015
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